ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
SABARÁ – SABARAPREV.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de 2025, às 10:00 horas, reuniram-se na
Sede do Instituto, os membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal nomeados pelo
Decreto Municipal n° 3.263, de 18 de dezembro de 2024, para primeira reunião após
nomeação. Presentes os (as) senhores (as) Verlaine Carneiro do Espírito Santo,
Welington Duarte Ribeiro, Wellington Gonçalves Júlio, Victor Batista Caetano
Augusto, Andrea Luciana Silva Santos, Fernanda Mara Gomes, Regiane Lúcia
Araújo, Inês Carvalho de Oliveira Carias, Lorena Faria Leite, Rildo Gonçalves
Pereira, Renata Tereza Braga Ferreira, Reinaldo Martins Gomes, Jaqueline Pereira
Borges Cruz e Júnia Manuela da Silva Miranda. A ausência das Sras. Consuelo
Aparecida Neve Evangelista e Rita de Cássia Costa Siqueira Hohene foram
devidamente justificadas. Entretanto, a Conselheira Nádia Oliveira de Freitas não
apresentou justificativa para sua ausência. A reunião contou com a presença e
abertura do Prefeito de Sabará, Sr. Rodolfo Tadeu da Silva e com a Presença dos
servidores do Instituto SABARAPREV, os quais compareceram para cumprimentar
os novos Conselheiros. Iniciada a reunião, foram pontuados os assuntos a serem
abordados durante a sessão, sendo a primeira pauta a necessidade de eleger dois
representantes de cada Conselho um para ser Presidente e o outro Secretário. Ato
contínuo, foi dado a palavra aos membros se manifestarem o interesse em
candidatar para o encargo. A Sra. Andrea Luciana e o Sr. Victor Batista, ambos do
Conselho Fiscal, manifestaram o interesse em assumir a atribuição de Presidente e
Secretário, respetivamente nesta ordem. Como nenhum outro membro se
manifestou, ficaram os mesmos eleitos. A Sra. Verlaine Carneiro e o Sr. Welington
manifestaram o interesse na Presidência do Conselho deliberativo, nenhum outro
membro se manifestou, assim, ficou decidido que a escolha se daria através de
votação por meio de cédula, aquele que recebesse o número menor de votos, ficaria
com a responsabilidade de ser o Secretário. Após votação, foi lido o resultado, em
voz alta, ficando a Sra. Verlaine eleita Presidente pela maioria relativa, por 03 (três)
votos a 02 (dois), enquanto o Sr. Welington assumiu a atribuição de ser Secretário.
Ficou definido que decorrido 02 (dois) anos, haveria outra eleição. Em seguida, foi
discutido se as reuniões dos Conselhos seriam conjuntas ou separadas e por
unanimidade de seus membros ficou decido que as reuniões seriam conjunta. Outra
questão a ser resolvida durante a sessão foi quanto a substituição da Sra. Jerusa
Ribeiro dos Santos, representante do Legislativo, Conselheira Deliberativa. Diante
disso, ficou decidido que em substituição, o Sr. Willian Santana suplente assumiria a
titularidade, e por conseguinte, ficou decidido que o Poder Legislativo seria oficiado
para indicar outro membro para compor a suplência do Conselho Deliberativo, para
que o referido Conselho não ficasse sem suplente em caso de necessidade. Ainda,
nesse ofício, será solicitado que o Presidente da Câmara comunique a Sra. Jerusa o
resultado do seu desligamento. Dando-se prosseguimento, foi apresentado os
servidores nomeados para exercerem os cargos de Direção do Instituto, os quais
deveriam passar pelo crivo dos Conselheiros; pelos membros do Conselho, todos
foram aprovados, os Assessores, inclusive. Pelo Diretor de Controle Interno foi
informado que o Instituto arcaria com as despesas para o Curso de Imersão do
Regime de RPPS para 03 (três) membros de cada Conselho, que seriam realizados
nos dias 29 e 30 de janeiro de 2025. Entre os Conselheiros ficou decidido por
unanimidade que a participação deste curso, seria para os Conselheiros já

certificados e que oportunamente, os que não eram certificados teriam a
oportunidade de fazer outros cursos. Além disso, os Conselheiros, decidiram solicitar
o custeio de mais 01 (um) membro, visto que do Conselho Fiscal, são 04 (quatro)
membros certificados; apesar de o Conselho Deliberativo possuir também 04
(quatro) Conselheiros Certificados, o Sr. Willian, apesar de não está presente
durante a reunião foi informado do curso e manifestou o desinteresse em participar.
Assim, foi perguntado a Diretora de Benefícios a possiblidade de incluir o custeio de
mais 01 (um) membro, ficando a mesma de verificar as chances. Foi informado
ainda, que o Instituto custeará com as despesas decorrente do curso e da prova
para a obtenção de certificação dos Conselheiros não certificados. Foi apresentado a
dotação orçamentária aos membros dos Conselhos. Finalmente, os membros
decidiram que a próxima reunião será no dia 24 de fevereiro de 2025, às 09:00
horas, na sede do Instituto. Nada mais havendo a tratar, damos por encerrados os
trabalhos, sendo que eu, Renata Tereza Braga Ferreira, lavrei a presente ata que
depois de lida e aprovada vai assinada por todos os presentes.

Verlaine Carneiro do Espírito Santo                          Andrea Luciana Silva Santos
Presidente do Conselho Deliberativo                       Presidente do Conselho Fiscal

      Welington Duarte Ribeiro                                  Victor Batista Caetano Augusto
Secretário do Conselho Deliberativo                         Secretário do Conselho Fiscal

     Wellington Gonçalves Júlio                                        Fernanda Mara Gomes
       Conselheiro Suplente                                                 Conselheira Titular

          Lorena Faria Leite                                                   Regiane Lúcia Araújo
        Conselheira Titular                                                  Conselheira Suplente

        Rildo Gonçalves Pereira                                         Renata Tereza Braga Ferreira
        Conselheiro Suplente                                                     Conselheira Titular

                                                                                         Reinaldo Martins Gomes
                                                                                            Conselheiro Suplente

                                                                                      Jaqueline Pereira Borges Cruz
                                                                                                Conselheira Titular

                                                                                   Inês Carvalho de Oliveira Carias
                                                                                                 Conselheira Suplente

                                                                                    Júnia Manuela da Silva Miranda
                                                                                                   Conselheira Suplente